ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1769/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
viabilidade  para  ser  realizado  instalação  de  placas  oficiais  da  rota  de  cicloturismo
denominada  "Cavalo  Marinho"  em parceria  com as  Secretarias  de  Turismo  de  Ilhota  e
Gaspar,  a  fim  de  contribuir  para  cicloturismo  da  região,  já  que  a  rota  abrange  os  três
municípios,  imagem anexa,  pois no momento a referida rota está sinalizada de maneira
informal com pinturas em postes.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Ocorre  que,  atualmente  existe  na  cidade  de  Camboriú  uma  rota  denominada  "Rota  do
Jacaré" onde o município daquela cidade já realizou instalação de placas oficiais da rota,
conforme imagem anexa.
Vale ressaltar que o cicloturismo está tendo uma forte evidência em todo o Brasil. Nosso
estado  é  contemplado  com  vários  roteiros  específicos  para  a  realização  do  turismo  de
bicicleta,  sendo  que  em  Itajaí,  se  houver  implementação  de  rotas  de  um  dia,  onde  os
turistas que aqui chegam possam vislumbrar todo o nosso interior, atrairá maior número
de visitantes, contribuindo para turismo e economia local.
Na Europa já é uma realidade há décadas, com instalação de diversas rotas sinalizadas
como a Rota Romântica na Alemanha e a Rota da Via Cláudia Augusta, contendo mais de
800 km incluindo quatro países, como Alemanha, Áustria, Suíça e Itália.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE ABRIL DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos